Declaration du Roy

Pour l'execution de certaines ordonnances
faittes par le Parlement concernant le
Mestier des orfèvres & Paris

Du 19. May 1429

Henricus dei gratia francorum et anglie
Rex universis presentes Litteras inspecturis
Salutem, notum facimus quod nos ad supplicationem
procuratoris nostri de registris Curie nostre
parlamenti Curie Extrahere fecimus quasdam
ordinationes ministerium et officium auri fabriurum
parisinorum Concernentes per eandem nostram
Curiam factas et nuper in ea publicatas quarum
Tenores subsequuntur.

Pour occasion des grandes fautes que la Coue de
parlement a trouuees en plusieurs Ceintures

Et a tous ceux d'orfèvrerie arrestez sur les
merciers de Paris qui s'en excusent sur les orphevres
qui les ont faittes et vendues et a fin d'eschever que
semblables ou orciemeures faultes n'advieuent
au tenor: a venie Ladites Couv a ordonne et ordonne
ce qui s'en suit

Premierement que d'ores en avant tous
orphevres seignent de leur poinçon avant la
brunisseure toutes Ceintures d'or et d'argent et
autres ouvrages d'orfèvrerie qu'ils feront
et les pieces d'icelles qui bonnement se pourront
signer et en leur poinçon se pourra asseoir
en telle maniere que l'on puisse connoitre
leur soins. Sur peine d'un Mare d'argent
pour amende.

Item La Couv deffend a tous Merciers et
Marchands d'orfèvrerie que telles ceintures
et autres ouvrages d'or et d'argent qui
bonnement se pourront signer ils n'achettent
des orphevres sans estre Signez sur semblable
peine d'un Mare d'argent.

Item S'il advient qu'en Ceintures ou autres

ouvrages d'orfèvrerie qui seront signez comme
 dit est, l'on trouve fautes d'allor en telle maniere
 qu'elles ne soient que de onze deniers ou au dessous,
 L'oeuvre sera confiscuee. Etant en case de la
 possession de l'orfèvre, il y aura l'orfèvre
 amande arbitraire et si l'oeuvre est au dessus
 de onze deniers fin et hors de remede, seront
 gardees quand a l'orfèvre les ordonnances
 Royaux touchant le fait et mestier d'orfèvrerie.
 Item si la ceinture et autre oeuvre d'orfèvrerie
 signee et ja vendue et troupee en la possession
 d'aucun Mercier ou Marchand d'orfèvrerie,
 si elle est troupee non estre de bon allor de loi.
 Lesdittes ordonnances elle sera Cassie sans
 autre peine quand audit Mercier ou Marchand
 s'il n'est trouve estre participant de la faute
 de l'orfèvre, auquel cas il y aura puny d'amande
 arbitraire.

Item si quant aux ceintures d'argent et autres
 ouvrages d'orfèvrerie qui touchent et ne
 pourront signer. La Cour ordonne que si l'on
 y trouve telles et si grande fautes qu'elles ne